
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2  

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................4 

Porto  Alegre, 27 de abril de 2009. Edição n° 180 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de abril de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 180 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA N.1427/2009 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 

publicar esta portaria, para determinar, com fulcro no Artigo 203 da Lei Complementar Estadual nº 10.098/94, o ARQUIVAMENTO do 

Procedimento Administrativo de Sindicância, SPU 01055.00004/2009-3. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 24 de abril de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

Registre-se e Publique-se. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 

PORTARIA Nº 1428/2009 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 

publicar esta portaria, para determinar, com fulcro no Artigo 203 da Lei Complementar Estadual nº 10.098/94, o ARQUIVAMENTO do 

Procedimento Administrativo de Sindicância, SPU 01055.00009/2009-2. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 24 de abril de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

Registre-se e Publique-se. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

AVISO Nº 42/2009-PGJ 

 

Cientifico que, a Procuradora-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que 

segue: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de abril de 2009. 

BENHUR BIANCON JÚNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA –GERAL DE JUSTIÇA  

Processo Termo de Baixa de 
Patrimônio 

Entidade Donatária Objeto Fundamento Legal 

3177-0900/08-9 1045 Escola Estadual de Ensino Fundamental 
Benjamin Constant 

Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 
e Prov. nº 02/2009 

1996-0900/09-9 1027 Brigada Militar de Feliz Mobiliário Lei Federal nº 8.666/93 
e Prov. nº 02/2009 

3039-0900/09-7 1036 Prefeitura Municipal de Arroio Grande – 
Conselho Tutelar 

Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 
e Prov. nº 02/2009 

10493-0900/08-0 1049 20ª Delegacia Regional de Polícia de 
Cachoeira do Sul 

Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 
e Prov. nº 02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de abril de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 180 

 3 

BOLETIM Nº 193/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antigüidade, para o cargo de Procurador de Justiça 

Substituto, o Dr. FABIO BIDART PICCOLI, Promotor de Justi-

ça de entrância final, matrícula nº 1274 9907 (Edital 102/09 - 

PR.00983.00062/2009-0). 

DESIGNAR 

- a contar de 27 de abril de 2009, a Dra. ANA MARIA SCHI-

NESTSCK, Procuradora de Justiça, matrícula nº 1206 3479, 

para exercer as funções de Subprocuradora-Geral de Justiça 

para Assuntos Jurídicos (Port. 1420/09). 

- a contar de 27 de abril de 2009, o Dr. AFONSO ARMANDO 

KONZEN, Procurador de Justiça, matrícula nº 1246 4783, para 

exercer as funções de Procurador-Assessor, com atribuições 

de Coordenador do Gabinete de Articulação e Gestão Integra-

da (Port. 1421/09). 

- a contar de 03 de abril de 2009,  a Dra. DIOMAR JACINTA 

RECH, Promotora de Justiça de entrância final, matrícula nº 

1290 6298, para, como presidente, integrar a Comissão Per-

manente de Avaliação de Documentos do Ministério Público 

(Port. 1432/09). 

-  a contar de 03 de abril de 2009, a Dra. DIOMAR JACINTA 

RECH, Promotora de Justiça de entrância final, matrícula nº 

1290 6298, e o Dr. HERIBERTO ROOS MACIEL, Promotor de 

Justiça de entrância final, matrícula nº 1237 7120, para, nos 

termos do Provimento n° 04/2009, e na qualidade de titular e 

suplente, respectivamente, atuarem na presidência do Comitê 

de Recursos Humanos – CRH do Ministério Público do Estado 

do Rio Grande do Sul (Port. 1433/09). 

-  a contar de 03 de abril de 2009,  a Dra. DIOMAR JACINTA 

RECH, Promotora de Justiça de entrância final, matrícula nº 

1290 6298, e o Dr. HERIBERTO ROOS MACIEL, Promotor de 

Justiça de entrância final, matrícula nº 1237 7120, para, na 

qualidade de titular e suplente, respectivamente, coordenarem 

a Secretaria de Avaliação de Pessoal (Port. 1434/09). 

- a contar de 27 de abril de 2009, a Dra. MARIA LÚCIA 

KURTZ AMANTINO RODRIGUES DA SILVA ALGARVE, Pro-

motora de Justiça de entrância final, matrícula nº 1275 0352, 

para exercer as funções de Promotora-Corregedora (Port. 

1438/09). 

DECLARAR 

- a contar de 27 de abril de 2009, a perda de classificação da 

Procuradora de Justiça ANA MARIA SCHINESTSCK, no cargo 

de 29º Procurador de Justiça Criminal, junto à 8ª Câmara Cri-

minal do Tribunal de Justiça, em virtude de designação para 

exercer as funções de Subprocuradora-Geral de Justiça para 

Assuntos Jurídicos (Port. 1422/09). 

- a contar de 01 de abril de 2009, a perda de classificação do 

Dr. FRANCISCO LUIZ DA ROCHA SIMÕES PIRES, Promotor 

de Justiça de entrância final, matrícula n.º 1228 4157, no car-

go de 1º Promotor de Justiça do Foro Regional da Restinga de 

Porto Alegre (Port. 1431/09). 

- a contar de 27 de abril de 2009, a perda de classificação da 

Dra. MARIA LÚCIA KURTZ AMANTINO RODRIGUES DA 

SILVA ALGARVE, Promotora de Justiça de entrância final, 

matrícula nº 1275 0352, no cargo de 1ª Promotora de Justiça 

da Promotoria de Justiça Regional do Sarandi de Porto Alegre, 

em virtude de designação para exercer as funções de Promo-

tora-Corregedora (Port. 1439/09). 

REVOGAR 

- a contar de 27 de abril de 2009, a Portaria nº 1174/2009 que 

designou o Dr. AFONSO ARMANDO KONZEN, Procurador de 

Justiça, matrícula nº 1246 4783, para exercer interinamente as 

funções de Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 

Jurídicos  (Port. 1423/09). 

- a contar de 03 de abril de 2009,  a Portaria nº 2646/2008, 

que designou o Dr. BRUNO HERINGER JUNIOR, Promotor 

de Justiça de entrância final, matrícula nº 1290 6441, para 

exercer, em substituição, nos impedimentos legais e eventuais 

do titular, a Coordenação da Secretaria de Avaliação de Pes-

soal (Port. 1435/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de abril de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM Nº194/2009  

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- tendo em vista o que consta no PR.00886.00004/2009-0, a 

contar de 27 de abril de 2009, pelo período de 24 (vinte e 

quatro) meses,  Licença para Tratar de Interesses Particula-

res, ao servidor NELSON ALEXANDRE KORMAN, Secretário 

de Diligências, matrícula nº 1495 8155, em conformidade com 

o Artigo 146 da Lei nº 10.098/94, devendo permanecer contri-

buindo mensalmente para o Instituto de Previdência do Esta-

do, de acordo com o Artigo 8º da Lei 7672/82 (Port. 0758/09). 

NOMEAR 

- GUSTAVO TANGER JARDIM, para exercer o cargo em co-

missão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 

acrescida da gratificação de representação de 25% (vinte e 

cinco por cento), deste Órgão (Port. 1436/09). 

RETIFICAR 

- o Boletim nº 191/2009, publicado no DEMP de 23/04/2009, 

na parte que se refere à habilitação para tomar posse do servi-

dor ROBERTO ALVARES DA COSTA, para constar que a 

data correta da entrada em exercício é 22/4/2009, e não como 

constou.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de abril de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de abril de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 180 

 4 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO Nº 11982-09.00/08.4 

PREGÃO N° 03/2009 

 

A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA TORNA PÚBLI-

CO, para os devidos fins, o improvimento do recurso adminis-

trativo interposto pela empresa Allier Tecnologia Ltda. em 

decisão que adjudicou o objeto do Pregão à empresa Supor-

tec – Consultoria de Sistemas e Representações Ltda. e ho-

mologou o procedimento licitatório.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de abril de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 

    SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N° 2042-09.00/09-2 

TOMADA DE PREÇOS 01/09 

 

CONTRATADA: CIPAL – CONSTRUTORA E INSTALADORA 

PORTOALEGRENSE LTDA.; OBJETO: prestação de serviços 

de engenharia, com vista à elaboração de projetos de instala-

ções prediais, referentes a 15 obras de construção e amplia-

ção de sedes do Ministério Público em Municípios do Estado; 

VALOR TOTAL: R$ 129.268,08; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 1764, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 

5102; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de abril de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE COMPRAS REALIAZADAS ATRAVÉS 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 09/09 

PROCESSO Nº 12503-09.00/08-7. 

PREGÃO Nº 68/08 

 

Os pedidos realizados no mês de abril de 2009, junto à Casa 

da Heliografia Redraw Serviços Técnicos Ltda, totalizaram: 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520//2002, Provi-

mentos PGJ/RS 40/2004 e 47/2006, e, subsidiariamente, Lei 

Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de abril de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 000165-09.00/09-8 

PREGÃO Nº 07/09 

 

Aos 23 dias do mês de abril do ano de 2009, compareceu à 

Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado 

do Rio Grande do Sul, para registrar os preços e as respecti-

vas quantidades, a empresa: COMPEX TECNOLOGIA LTDA, 

vencedora do Item 01, sendo ele: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520//2002, Provi-

mentos PGJ/RS 40/2004, 54/2002 e 33/2008, e, subsidiaria-

mente, Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de abril de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE COMPRAS REALIAZADAS ATRAVÉS 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°08/09 

PROCESSO Nº 12503-09.00/08-7 

PREGÃO Nº 68/08 

 

Os pedidos realizados no mês de abril de 2009, junto à empre-

sa Miguel Antônio Piereti & Cia Ltda., totalizaram: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520//2002, Provi-

mentos PGJ/RS 40/2004 e 47/2006, e, subsidiariamente, Lei 

Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de abril de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 

 

 

 

Material e Marca Quant. Preço Unit. 

Leitor manual de código de barras 
tipo pistola, sem pedestal, marca 
bitatek, modelo CCD 1000BT 

1.000 R$ 89,00 

Item Objeto Quant. V.Unit. Total 

02 Plotagem Color 26,936 m² R$ 3,50 R$ 94,27 

Item Objeto Quant. V.Unit. Total 

01 Plotagem Mono 119,00 m² R$ 3,80 R$ 452,20 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-04-27T10:02:30-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




